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Det 13. dansk-tyske symposium Ar-
kæologi i Slesvig/Archäologie in Schle-
swig fandt sted på Jaruplund Højskole fra 
den 13. – 14. april 2012. Igen i år deltog 
en række forskere og dimittender fra det 
Syd- og Nordslesvigske: Deltagerne kom 
fra universitet i Kiel, Archäologisches Lan-
desamt Schleswig-Holstein, Kulturerbe 
Mecklenburg-Vorpommern, Akademie der 
Wissenschaften und der Literatur Mainz, 
Sydvestjyske Museer, Museet for Varde By 
og Omegn, Museet på Sønderskov og Mu-
seum Sønderjylland-Arkæologi Haderslev.  

Denne gang lå emnerne indenfor perio-
den fra neolitikum og helt op i nyere tid. 
Vi blev præsenteret for en bred vifte af 
emner om bl. a.: fortidsmindeforvaltning, 
udvikling indenfor bopladsarkæologi fra 
talrige perioder, ny viden indenfor det ar-
kæobotaniske område, sejlspærringer og 
deres forbindelse til eksempelvis Danne-
virke, yngre bronzealders lerkardepoter, 
fascinerende ravfund fra Blåvandshuk-
området, og geofysiske undersøgelser i 
Nydam Mose. Ligeledes blev der fremlagt 
spændende foredrag omhandlende flint fra 
Helgoland, håndværksmæssig kunnen ved 

flintfremstilling i ældre bronzealder fra 
Nord- og Sydslesvig, og fra nyere tid Ca-
tharinenkirken i Jellenbek og dens arkitek-
toniske udformning samt metoderne ved 
udredningen af dennes byggefaser. 

Symposiet blev muliggjort af støtte fra 
lederen af Archäologisches Landesmu-
seum Schloβ Gottorf, Prof. Dr. Claus von 
Carnap-Bornheim, og direktøren for Mu-
seum Sønderjylland, Orla Madsen, der 
også stod for finansieringen af denne pub-
likation.

Layout- og opsætningsarbejde udførtes 
af Holger Dieterich, ligesom trykningen 
af dette nummer igen lå i hænderne på 
Wachholtz Verlag Neumünster ved Renate 
Braus.

Til sidst vil vi sende en stor tak til Dr. 
Sunhild Kleingärtner for hendes store 
indsats i redaktionen over en årrække. Vi 
byder således velkommen til det nye redak-
tionsmedlem Dr. Donat Wehner, der også 
deltog ved symposiet i 2012, og Michaela 
Schimmer. Signe Lützau Pedersen træder 
ud af redaktionen – også en stor tak til 
hende for hendes store indsats!

Forord / Vorwort

Michaela Schimmer • Donat Wehner • Mette Nissen • Signe Pedersen • Lilian Matthes
Haderslev / Kiel, April 2013
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Vom 13. bis 14. April fand das 14. deutsch-
dänische Symposium Akæologi i Slesvig/
Archäologie in Schleswig in der Jarplund 
Højskole statt. Bewährter Anlass war der 
wissenschaftliche Austausch von in Nord- 
und Südschleswig tätigen Archäologen. 

Die Teilnehmer setzten sich aus Wissen-
schaftlern der Akademie der Wissenschaf-
ten und der Literatur, Mainz, des Archäolo-
gischen Landesamtes Schleswig-Holstein, 
des Den Antikvariske Samling Ribe, des 
Landesamtes für Kultur und Denkmalpfle-
ge, Mecklenburg-Vorpommern, des Muse-
ums Sønderjylland, Haderslev, des Museet 
på Sønderskov, Brørup, des Museet for Var-
de By og Omegn, Varde und der Universität 
Kiel zusammen. Kraft ihrer spannenden 
Beiträge zu aktuellen Ausgrabungen, Fun-
den, Befunden und Forschungsfeldern war 
das Treffen ein voller Erfolg. Die Themen 
waren breit gefächert und reichten von be-
tauchten mittelalterlichen Seesperren bis 
hin zu aktuellen geomagnetischen Unter-
suchungen des Nydam-Moors. Präsentiert 
wurden bodendenkmalpflegerische Aspek-
te, Siedlungsgrabungen verschiedenster 
Zeitstellung, bronzezeitliche Grabhügel 
und neuzeitliche Kirchenbestattungen. 
Im Fokus standen u. a. jungbronzezeitliche 
Gefäßdepots, faszinierende Bernsteinfun-
de von der dänischen Westküste und der 
Werkstoff Flint. Wir freuen uns sehr, die 
Erträge des grenzüberschreitenden Sym-

posiums im nunmehr 14. Band präsentie-
ren zu dürfen.

Prof. Dr. Claus von Carnap-Bornheim, 
Leiter des Zentrums für Baltische und 
Skandinavische Archäologie und Direktor 
des Archäologischen Landesamtes sowie 
des archäologischen Landesmuseums in 
Schleswig, und Dr. Orla Madsen, Leiter des 
Museums Sønderjylland, sei für die Unter-
stützung sowie Finanzierung der Veran-
staltung und der vorliegenden Publikation 
vielmals gedankt.

Prof. Dr. Ulrich Müller ermöglichte die 
Ausführung von Satz, Graphik und Layout 
am Institut für Ur- und Frühgeschichte zu 
Kiel. Die Aufgabe übernahm dankenswer-
terweise Dipl.-Des. Holger Dieterich.

Renate Braus vom Wachholtz Verlag be-
treute in gewohnt zuverlässiger Weise die 
Drucklegung.

Nicht zuletzt möchten wir Dr. habil. 
Sunhild Kleingärtner unseren herzlichen 
Dank ausdrücken. Sie hat sich in den ver-
gangen Jahren maßgeblich um das Gelin-
gen und Gedeihen des Symposiums ver-
dient gemacht und schied Anfang letzten 
Jahres aus der Redaktion aus. In die Lücke 
traten Michaela Schimmer und Dr. Donat 
Wehner, beide Institut für Ur- und Frühge-
schichte zu Kiel.

Ebenso verlässt Signe Lützau Petersen 
mit diesem Band das Herausgeberteam – 
auch ihr gebührt ein großes Dankeschön!

Mette Nissen • Signe Pedersen • Lilian Matthes • Michaela Schimmer • Donat Wehner 
Haderslev / Kiel, April 2013
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I Oksbøl-området vest for Varde (fig. 
1) er der gennem de sidste omtrent 15 år 
foretaget en del større udgravninger, som 
har afsløret en omfattende bebyggelse fra 
ældre jernalder. Bebyggelsen omfatter alt 
fra enkeltgårdsbebyggelse i ældre, førro-
mersk jernalder til mere sammenhængen-
de landsbybebyggelse i sen førromersk og 
ældre romersk jernalder.

I de senere år har Museet for Varde By og 
Omegn (VAM) ved flere lejligheder, i tæt 
forbindelse med flere af jernalderbebyggel-
serne, fundet bebyggelse fra yngre bron-
zealder, som er blevet en væsentlig brik i 
forståelsen af bebyggelsens udvikling i den 
nordlige Vadehavsregion. Nærværende ar-
tikel fremlægger en del af bebyggelsen fra 
yngre bronzealder i Oksbøl-området, som 
den kendes i skrivende stund (fig. 2).

Oksbøl Industri, VAM 1463

I 2005 foretog VAM en undersøgelse i 
forbindelse med en byggesag, og udgrav-
ningen afslørede en velbevaret hustomt fra 
yngre bronzealder. I den forholdsvis lille 
udgravning blev der ikke dokumenteret 
ældre jernalder, men på to andre sager blev 
der dokumenteret jernalder inden for få 
hundrede meter.

Hus 1 er ca. 21,7 m langt og 6,7 m bredt 
med et velbevaret system af tagbærende 
stolper og velbevarede vægstolper bortset 

fra i nordøst, hvor vægstolperne mang-
ler (fig. 3.). Beboelsesenden mod vest var 
adskilt fra staldenden i øst af en velbeva-
ret skillevæg. I faget umiddelbart vest for 
skillevæggen findes mod syd et velbevaret, 
let indtrukket indgangsparti, som ikke la-
der sig erkende mod nord. Vestgavlen var 
ikke bevaret. Husets længde er forudsat, 
at afstanden mellem gavl og vestligste tag-
bærende stolpesæt er tilsvarende den i øst. 
Østgavlen var velbevaret og afrundet.

Et særtræk ved huset er den neddybede, 
stenfyldte staldende. Der er næppe tale om 

Yngre bronzealder i Oksbøl-området

Lars Chr. Bentsen

OksbølOksbøl

50 km

Fig. 1. Den geografiske placering af Oksbøl.
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resterne af en egentlig brolagt staldende, 
som de kendes fra ældre jernalder, men 
snarere en udbedring af den nedslidning, 
dyrene har forårsaget i stalden. På ud-
gravningstidspunktet var dette træk ikke 
dokumenteret tidligere i museets ansvars-
område.

Huset dateres, udover typologisk, af to 
keramikfund fra husets tagbærende stol-
per. Der var primært tale om forholdsvis 
ukarakteristisk keramik, men både godsty-
pen og et enkelt randskår peger på yngre 
bronzealder 1.

Møllemarksgård, VAM 1677

I 2011 gravede museet igen omkring Møl-
lemarksgård, denne gang sydøst for selve 
gården i forbindelse med en udvidelse af en 
eksisterende grusgrav. Forventningen var 
naturligvis yderligere bebyggelse fra ældre 
jernalder, men virkeligheden blev en an-
den – syv langhuse og to udhuse fra yngre 
bronzealder, der tolkes som seks gårde samt 
tomten af en større gårdsenhed fra yngste 
vikingetid/ældre middelalder (fig. 4).

K1 består af seks sæt tagbærende stolper 

2

3

4

1

Fig. 2. På i alt fire lokaliteter i Oksbøl-området er der dokumenteret bebyggelse fra yngre 
bronzealder. 1: VAM 1463, Oksbøl Industri. 2: VAM 1652, Hesselmed Vest. 3: Møllemarks-
gård 2011. 4: VAM 1685, Sønderbøl.

1 VAM 1463, X9 og X12.
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med sporadisk bevarede vægstolper mod 
syd. I husets østende ligger en kogestens-
grube centralt placeret mellem stolperne 
i andet sæt tagbærende stolper, regnet fra 
øst (fig. 5).

I sydvæggen umiddelbart vest for andet 
sæt tagbærende stolper regnet fra øst lig-
ger to større stolper, som er let indtrukne 
fra væglinjen. De opfattes som et indgangs-
parti. Et lignende indgangsparti mod nord 
kunne ikke erkendes med sikkerhed.

Huset dateres til yngre bronzealder ude-
lukkende på baggrund af hustypologien, da 
der ikke blev gjort daterende fund i kon-
struktionen2.

K2 består ligeledes af seks sæt tagbæren-

de stolper men i et noget mere uregelmæs-
sigt system. Den nordlige stolpe i fjerde sæt, 
regnet fra øst, mangler. Det kan ikke afvi-
ses, at det kan skyldes bevaringsforhold, 
men det kan også tænkes, at den aldrig har 
været der, hvilket ind i mellem også kan 
konstateres i langhuse fra germansk jern-
alder. Det er uvist om et syvende stolpepar 
skal opfattes som en del af huset. Stolper-
nes indbyrdes afstand er umiddelbart lidt 
mindre end de øvrige, og springet mellem 
sjette og syvende tagbærende stolpesæt bli-
ver også større end de øvrige, men der kan 
være tale om en senere forlængelse, som 
dog kun i sjældne tilfælde er dokumenteret 
i Danmark (Møller 2011, 204 f.).

0 5m

Fig. 3. Grundplan af hus 1, VAM 1463. Få hundrede meter væk er udgravet to hustomter fra 
ældre jernalder i forbindelse med anlægsarbejder.

2 Fra de bedst bevarede huse på VAM 1677 er 
der udtaget floteringsprøver med henblik på 
udtagelese af egnet materiale til 14C-date-
ring, men prøverne er endnu ikke behandle-

de. 14C dateringerne er led i et forsøg på at 
etablering og konsolidering af hustypologi i 
museets ansvarsområde.
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0 5m

Fig. 5. Detailplan VAM 1677, K1. Husets længde anslås til at være 17,8 m medregnet de ikke 
bevarede gavle. Bredden er omtrent syv m. Med grå er angivet en kogestensgrube.

0 5m

Fig. 6. Detailplan VAM 1677, K2. Huset har inklusiv de formodede gavle målt ca. 18,8 m i 
længden, medregner man det syvende sæt, 22,9 m. Bredden er 5,5 m.

Vægstolperne var sporadisk bevarede, 
bedst mod syd. Gavlene var ikke bevarede. 
I husets vest- og østende lå kogestensgru-
ber placeret centralt i husets længdeakse.

Disse opfattes som tilhørende huset. En 
tredje kogestensgrube blev dokumenteret 
umiddelbart nordøst for huset, men den 
tilhører næppe huset, idet den da vil være 
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i konflikt med husets formodede østgavl. 
Kogestensgruberne har sandsynligvis tjent 
til opvarmning af huset. Traditionelt op-
fattes kun beboelsesenden som opvarmet, 
men forsøg har vist, at produktionen af 
både mælk og gødning er højere ved højere 
temperaturer, og derfor kan der være god 
grund til også at opvarme stalden i de kolde 
måneder (Ethelberg et al. 2000, 224 f.).

Hverken i syd- eller nordvæggen kunne 
der erkendes indgangspartier (fig. 6). Ind-
gangen har dog formentlig ligger mellem 
fjerde og femte sæt tagbærende stolper, 
regnet fra øst. Her kunne et større, ned-
slidt område dokumenteres. Der var tyde-
ligvis ikke tale om en regulær nedgravning 
men snarere en form for aktivitetsområde. 
Det neddybede område måler omtrent 
5,2 x 3,2 m, og var på det dybeste sted 17 cm 
dybt. I fylden blev der fundet ikke mindre 
end seks hele og fragmenterede kværne, og 
der er sandsynligvis tale om et arbejdsom-
råde (”værksted”) i forbindelse med frem-
stilling, (måske renovering), af kværne. 
Ved soldning af fylden blev der fundet en 
hel del granitskærver og fragmenter. Ar-
bejdet er formentlig foregået midt i husets 
indgangsparti, hvor man må formode, at 
mest dagslys er faldet ind. Langhuse med 
centralt placeret stald mellem to beboel-
sesrum kendes (Kristiansen 1999), men 
karakteren af fylden i dette tilfælde har ledt 
til ovenstående tolkning (fig. 7).

Den forholdsvis smalle konstruktion 
med små, tætstillede vægstolper placerer 
typologisk huset i yngre bronzealder. Der 
blev ikke gjort fund, der bidrager med en 
mere præcis datering.

K5 består formentlig af oprindelig syv 
sæt tagbærende stolper. Antallet af tagbæ-
rende stolper beror på en vurdering, som 
hænger sammen med tolkningen af den 
formodede vestgavl. Af sikre tagbærende 
stolper kunne kun erkendes fem sæt, hvor-

af den nordlige stolpe mangler i det ene. 
Der kan være tale om et delvist placerings-
mæssigt sammenfald med husets efterføl-
ger, således at tagbærende stolper fra K3 
har forstyrret stolperne fra K5.

Vægstolperne er relativt velbevarede dog 
mangler den sydvestlige del af husets vest-
gavl. Der kunne ikke erkendes indgangs-
partier mod hverken syd eller nord.

De forholdsvis store vægstolper og deres 
relativt store, indbyrdes afstand placerer 
typologisk huset i ældre eller mellemste 
bronzealder. Der blev ikke gjort fund, der 
kan præcisere dateringen.

K3 er et velbevaret hus bestående af seks 
sæt tagbærende stolper. Vestenden består 
af blot to tagbærende stolpesæt med et 
forholdsvist stort spring i mellem, og der-
med er det en mulighed, at det vestligste 
bevarede sæt i K5 i virkeligheden tilhører 
det yngre K3. Det forhold, at sættet ligger 
præcist midt i mellem de to vestligste sæt i 
K3, kan tale herfor.

Vægstolperne var velbevarede og to sæt 
veldefinerede, indtrukne indgangsstolper 
kunne tydeligt erkendes i både nord- og 
sydvæggen, hvilket placerer husets ind-
gangsparti mellem de to østligste tagbæ-

Fig. 7. Snit gennem det neddybede, centrale 
område i VAM 1677, K2, med flere kværne 
in situ.

8_Bentsen.indd   90 02.05.13   14:40



91

L. Chr. Bentsen  |  Yngre bronzealder i Oksbøl-området

rende stolpesæt. Der kan have været andre 
indgange, som blot ikke kunne erkendes.

I husets østende lå et neddybet område. 
Området ligger sammen med indgangen, 
men placering i husets østlige ende gør at 
der sandsynligvis er tale om en nedslid-
ning forårsaget af opstaldede dyr. Dermed 
er det også sandsynligt at huset har haft 
endnu et indgangsparti, som blot ikke er 
erkendt. Der kan ikke erkendes en ind-
gang med indtrukne stolper, men der gives 
flere muligheder for endnu et indgangs-
parti. Fænomenet kunne i dette tilfælde 
ikke funktionsbestemmes yderligere. Et 
lignende fænomen er iagttaget i 1980 i for-
bindelse med udgravningen af bronzeal-
derbebyggelse ved Nybro, nord for Varde. 
Her er et større fyldskifte i østenden af et 
hus med rimelig sikkerhed en nedslidning, 
forårsaget af opstaldede dyr, da der også 
blev dokumenteret båseskillerum i husets 
nordside (Nielsen/Mikkelsen 1985).

Umiddelbart vest for det nedslidte parti 
ligger en kogstensgrube nogenlunde cen-
tralt i husets længdeakse (umiddelbart vest 
for tredje tagbærende sæt fra øst), som også 
opfattes som tilhørende huset (fig. 8).

De små, tætstillede vægstolper placerer 
typologisk huset i yngre bronzealder. Der 
blev ikke gjort fund, der yderligere kunne 
datere huset.

Til huset hører med stor sandsynlighed 
et lille ”udhus”, umiddelbart sydvest for 
vestgavlen. Når ”udhuset” tolkes sammen 
med K3 skyldes det udelukkende at de to 
huses orientering er den samme. Udhus 
sættes i citationstegn, idet det er oplagt at 
opfatte den store kogestensgrube, som lig-
ger centralt i huset som hørende til huset, 
og dermed kan man måske snarere opfatte 
det som værksted eller en anden form for 
bygning, hvor mennesker har skullet op-
holde sig. Udhuse af denne type er ikke 
tidligere konstateret i museets ansvars-
område, hvor de først bliver almindelige i 
ældre jernalder.

K6 består af fem sæt tagbærende stolper, 
som står noget uregelmæssigt placeret, 
særligt i østenden. Beboelsesdelen består 
af to sæt tagbærende stolper. En kogestens-
grube ligger centralt placeret mellem fjerde 
sæt tagbærende stolper fra øst.

Væggen var velbevaret i husets nordvest-
lige del, mens den var sporadisk bevaret i 

0 10m

Fig. 8. Detailplan VAM 1677, K5 (skraveret) og K3 (sort). K5 har formentlig været omkring 22 
m langt og haft en bredde på 6,9 m. K3 er 20,5 m langt og har en bredde på 6,4 m. Sydvest for 
gavlen af K3 ses udhuset med kogestensgrube og i husets østende det neddybede parti (grå).
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0 5m

Fig. 9. Detailplan VAM 1677, K6. Langhuset var omtrent 15 m langt og 5,6 m bredt. Østgav-
len var delvist bevaret, mens der intet var tilbage af vestgavlen. Umiddelbart vest for huset 
ligger en del stolper, der ikke umiddelbart kan tolkes, men der kan være tale om rester af et 
hegn, der har sluttet sig til husets østgavl.

0 5m

Fig. 10. Detailplan af VAM 1677, K8. Langhuset var 17 m langt og 6,7 m bredt. Med grå farve 
er de tre kogestensgruber i huset markeret.
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resten af huset. To indgange i både nord- og 
sydvæg var velbevarede i et smalt indgangs-
parti mellem tredje og fjerde sæt tagbæren-
de stolper, regnet fra øst. Indgangen synes 
ikke at være indtrukket, men ligger i flugt 
med væggen. Indgangspartiet var adskilt 
fra vestenden (stalden) ved en skillevæg.

Til huset knytter sig et lille ”udhus” syd-
vest for vestgavlen, hvor to sæt tagbærende 
stolper var bevaret. Øst og nordøst for de to 
tagbærende sæt lå fire små stolper bevaret, 
som kan tolkes som vægstolper, således at 
”udhuset” bliver et lille, aflangt hus (fig. 9).

K8 var et generelt meget velbevaret 
langhus bestående af seks sæt tagbærende 
stolper, hvoraf det ene sæt kan være en ud-
skiftning, således at huset bestod af mindst 
fem sæt tagbærende stolper.

Vægstolperne var velbevarede hele vejen 
rundt om huset. Der ses fire tydelige ind-
gange. Et hegnsforløb, som ikke er dateret, 
men må være yngre end K8, synes at for-
styrre østgavlen, dog ikke så meget at det 
har berørt alle gavlstolperne fra østgavlen. 
Østgavlen er generelt dårligt bevaret, og et 
par af stolperne er væsentligt større end de 
øvrige væg- og gavlstolper, men tolkningen 
synes alligevel sikker nok.

Østenden er via de bevarede båseskil-
lerum sikkert identificeret som stald, og 
rummet har været opvarmet via de to ko-
gestensgruber (som dog ikke har fungeret 
samtidigt). I den sydøstlige del af stalden 
ligger endnu en kogestensgrube, som dog 
næppe har fungeret sammen med K8, idet 
den ligger foran husets sydøstlige indgang.

I sydvæggen ligger endnu en indgang 
mellem tredje og fjerde tagbærende stol-
pesæt, regnet fra øst. En enkelt stolpe i 
nordvæggen, lige vest for fjerde tagbæren-
de stolpesæt, regnet fra øst, opfattes som 
den østlige del af endnu en indgang. Den 
tilhørende, vestlige stolpe (inkl. de fleste af 
husets nordvestligste vægstolper) var fjer-

net af en agerren. Tilstedeværelsen af en 
kogestensgrube i indgangspartiet sandsyn-
liggør,  at beboelsesdelen har stået i åben 
forbindelse med indgangspartiet (fig. 10).

Det lille langhus, K12, lå i direkte for-
længelse af K8 med en maksimal afstand af 
12,4 m mellem henholdsvis øst- og vestgavl 
på de to huse. K12 består af fire sæt tagbæ-
rende stolper. Tolkningen af det østligste 
sæt er en smule usikker, da placeringen 
ikke er helt præcis i forhold til de øvrige 
stolpesæt. Med afstanden til det tredje tag-
bærende stolpesæt fra øst, kan det østligste 
sætte næppe opfattes som gavlstolper. Det 
synes oplagt, at stolperne tilhører kon-
struktionen. De fortolkes derfor som tag-
bærende stolper.

Vægstolperne var generelt velbevarede 
omkring husets vestende, mens der ikke 
kunne dokumenteres vægstolper øst for 
husets indgangsparti.

I sydvæggen, mellem anden og tredje 
tagbærende sæt, regnet fra øst, lå en ind-
gang, let indtrukket fra væglinjen og en til-
svarende indgang lå i nordsiden, hvor den 
dog ikke var lige så markant indtrukket. I 
indgangspartiet lå to store kogestensgru-
ber (som ikke har fungeret samtidig), hvor-
af den ældste lå præcis mellem stolperne i 
tredje, tagbærende sæt, hvilket viser at ind-
gangsparti og beboelsesdel har stået i åben 
forbindelse (fig. 11).

At der i tilfældet K12 måske ikke er tale 
om et almindeligt beboelseshus, viser tre 
interessante anlæg i huset. I husets østen-
de lå en fin og meget velbevaret kappeovn. 
Ovne af denne type er ikke almindelige i 
huse fra bronzealder. Tager man de store 
kogestensgruber med i betragtningen, har 
den lille ovn næppe tjent som primær var-
mekilde i huset, og tanken falder umiddel-
bart på metalhåndværk. I husets østende 
kunne endnu to anlæg, der leder tanken 
hen på metalhåndværk, dokumenteres. 
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Der er dels tale om et mindre, nedsænket/
nedslidt parti meget lig de større nedslidte 
partier, der er beskrevet ovenfor. Umid-
delbart vest for dette sandsynlige arbejds-
område,  lå en lille, men dyb, trækulsfyldt 
grube. Der er taget prøver af både ovn og 
trækul med henblik på naturvidenskabelig 
analyse, som dog endnu ikke er foretaget 
(fig. 12 a + b).

Husenes indbyrdes placering og en op-
deling, hvor K8 har tjent til beboelse og 
stald og K8 som ”værksted”, taler for, at de 
to huse er en del af samme husholdning og 
at de har  eksisteret samtidig.

Hesselmed Vest

På lokaliteten Hesselmed har Museet 
for Varde By og Omegn F i samarbejde 

med Aarhus Universitet (Frandsen 2011), 
gennem ti år gravet en velbevaret landsby 
fra omkring Kr.). En udgravning i 2010 på 
samme lokalitet, men lidt længere mod 
vest, gav naturligvis igen forventninger 
om mere bebyggelse fra ældre jernalder, 
hvilket da også blev indfriet i form af to 
langhuse fra nævnte periode (fremlagt i 
Bentsen 2011). Nærværende artikel er en 
kærkommen lejlighed til fyldestgørende at 
fremlægge den for bebyggelseshistorien in-
teressante bronzealderbebyggelse (fig. 13), 
K4 består af fire sæt tagbærende stolper 
med en lidt uregelmæssig placering.

Sporadiske vægstolper er bevaret mod 
syd; tre små stolpehuller mod nord er tol-
ket rester af nordvæggen. Husets gavle er 
ikke erkendt, og derfor er længden anslået. 
Vestgavlen kan være fjernet af en større, 
recent forstyrrelse, som var dyb nok til at 

0 5m

Fig. 11. Detailplan af VAM 1677, K12. Husets længde var omtrent 13 m (en ikke dokumente-
ret østgavl regnet med) og bredden 6,7 m, hvilket svarer nøje til K8. Med grå er to kogestens-
gruber markeret, med lysgrå den lille kappeovn i husets østende og med krydsskravering 
det lille arbejdsområde og den vest for liggende lille, trækulsfyldte grube.
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eventuelle tagbærende stolper er fjernet, 
og således kan huset have haft et yderligere 
sæt mod vest, yderligere ikke bevarede sæt 
mod øst er næppe sandsynlige. Der kunne 
ikke dokumenteres indgange (fig. 14).

Der blev ikke gjort daterende fund i kon-
struktionen, som hustypologisk dateres til 
yngre bronzealder.

K3 er et lille, kvadratisk ”ni-stolpe an-
læg”. Den centrale stolpe tolkes som en del 
af en tagbærende konstruktion, der også 
hviler på de øvrige, otte stolper. Således gi-
ver det ikke meget mening at separere tag-
bærende stolper og vægstolper i et anlæg af 
denne type.

Anlæggets orientering svarer ikke til de 
øvrige huse fra bronzealder, men det mest 

sandsynlige er alligevel at K3 skal opfattes 
som et udhus til K1 eller K4.

Et enkelt fund af et ukarakteristisk side-
skår antyder en datering til bronzealder.

K1 er et meget velbevaret hus bestående 
af syv (måske otte) tagbærende stolpesæt. I 
den nordlige række af tagbærende stolper 
står en stolpe (nr. seks regnet fra øst), som 
ikke sikkert kan tolkes ind i konstruktionen.

Stolpesætningen afslører tydeligt at 
østenden er stald, da de tagbærende stolpe-
sæt her står tæt og taktfast. Større afstand 
mellem de tagbærende sæt har skabt et 
rummeligt indgangsparti og ikke mindst 
en rummelig beboelsesdel mod vest.

Vægstolperne er velbevarede i både nord 
og syd, og dermed undrer det, at vestgavlen 

A B

Fig. 12. A: Den afrensede kappeovn, set fra øst. B: Arbejdsområdet med den trækulsfyldte 
grube i baggrunden, set fra øst.

Tab. 1. Huset er via tre prøver udtaget af tagbærende stolper 14C-dateret.

Resultatet for A5/X14:
 68.2 % probability
  751BC (26.6 %) 686BC
  667BC (11.2 %) 638BC
  621BC (1.7 %) 615BC
  595BC (28.7 %) 513BC
 95.4 % probability
  756BC (28.4 %) 684BC
  670BC (56.4 %) 483BC
  467BC (10.6 %) 415BC

Resultatet for A13/X15:
 68.2 % probability
  517BC (68.2 %) 410BC
 95.4 % probability
  735BC (12.2 %) 689BC
  663BC (2.5 %) 649BC
  547BC (80.7 %) 402BC

Resultatet for A14/X16:
 68.2 % probability
  511BC (68.2 %) 409BC
 95.4 % probability
  731BC (8.9 %) 691BC
  661BC (1.4 %) 651BC
  545BC (85.2 %) 401BC
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ikke var bevaret; i østgavlen var en enkelt 
stolpe bevaret. Mellem femte og sjette tag-
bærende stolpesæt (regnet fra øst, frareg-
net den usikre stolpe beskrevet ovenfor) 
kunne modstående, fra væglinjen let ind-
trukne indgange dokumenteres (bedst be-
varet i nordvæggen). En enkelt, lille stolpe i 
flugt med den søndre række af tagbærende 
stolper synes at tilhøre østgavlen; en tilsva-
rende stolpe i vest er mere problematisk i 
det den synes at antyde en ret vestgavl. Ud-
over de to nævnte var der ikke spor efter 
husets gavle.

Uden bevarede gavle kan husets længde 
anslås til at være omkring 23 m, bredden er 
6,1 m. I huset fandtes ingen spor efter ind-
retning eller kogestensgruber.

Huset er dermed ret sikkert dateret til 
yngre bronzealder, formentlig per. VI. Den 
meget sparsomme keramik fra stolpehul-
lerne kan ikke præcisere dateringen.

Som noget ganske usædvanligt blev der i 
udgravningen dokumenteret et langt hegn 
med et meget organisk forløb. Hegnet i sig 
selv er ikke dateret. Samtlige stolper blev 
snittet, men den smule dårligt bevarede ke-
ramik, der blev fundet i stolperne, var ikke 
daterbar. Stolpehullerne var meget påvir-
kede af dyregange, så naturvidenskabelige 

dateringer blev fravalgt. Men det virker op-
lagt at tolke hegnet sammen med det store 
hus, K1. Hegnet synes at slå et knæk mod 
vest, som korresponderer meget fint med 
K1s sydvæg. Hegnet kunne, på grund af en 
jernbanedæmning, ikke forfølges længere 
mod nord. Det kan dermed ikke afgøres om 
hegnet oprindelig har dannet en halvcirkel 
nord om gården, eller om det måske har 
stødt op til det vådområde, som den lille 
bæk, ”Mejeri-grøften”, i dag er en rest af.

En funktion af hegnet er naturligvis væ-
sentligt at forsøge at klarlægge, ikke mindst 
i forbindelse af en diskussion om ressour-
ceområder nedenfor. Men det virker ikke 
som om hegnet har haft en afgrænsende 
funktion af et primært ressourceområde, 
altså som en afgrænsning af ”vores” kontra 
”deres”. Hegnet har snarere haft en funk-
tion i forbindelse med kvæghold.

Ovennævnte hus overlejres af den langt 
dårligere bevarede hustomt K6, som op-
rindelig må have haft (mindst) syv tagbæ-
rende stolpesæt, hvoraf der kun er bevaret 
spor efter i alt otte stolper, trods intensiv 
eftersøgning.

Sporadiske vægstolper er bevaret i både 
nord- og sydvæg, men husets overordne-
de bevaringsgrad er så dårlig, at der ikke 

0 5m

Fig. 14. Detailplan VAM 1652, K4. Huset var ca. 11 m langt og 5,2 m bredt.
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kan siges meget mere om huset. Den rela-
tivt ringe afstand mellem de tagbærende 
stolper kunne antyde, at der er tale om  
hustomt fra ældre jernalder, hvilket under-
støttes af husets formodede bredde.

Huset er så ringe bevaret at det næsten 
ikke giver mening at anslå en længde, men 
forsøgsvis foreslås en længde på ca. 14 m, 
bredden er ca. 4,3 m.

Der blev ikke gjort daterende fund i stol-
pehullerne, men huset er stratigrafisk yng-
re end K1, men kan ikke dateres yderligere.

Sammenfatning

Som det fremgår, har museet efterhån-
den dokumenteret en del bebyggelse i 
Oksbøl-området, som må opfattes som de 
mere eller mindre direkte forgængere til 
den omfattende bebyggelse fra ældre jern-
alder, som også er dokumenteret i området. 
Allerede nu åbner det for en diskussion af 
bebyggelsesudviklingen i området, sub-
sistensøkonomiens ressourceområder og 
naturligvis dateringsproblematikken.

Det er ikke let at definere et primært 
ressourceområde for gårdene fra yngre 
bronzealder i området, men det er oplagt at 
opfatte den nærliggende Ho Bugt med sine 
marine ressourcer og de våde, grønne enge, 
som en del af et sekundært ressourceom-
råde, som alle gårde naturligvis har haft del 
i. De bebyggelser, der ligger længst væk fra 
bugten, har i fugleflugt knapt tre kilome-
ter til den nuværende kystlinje 3. Således 

må det være oplagt at der kan være fore-
gået både fiskeri og indsamling, og fiskeri 
har spillet en rolle i bronzealderen (Appel/
Pantmann 2012).

I en spredt enkeltgårdsbebyggelse som 
den, der indtil nu er påvist i området, er 
det næppe muligt at definere et primært 
ressourceområde, og bebyggelserne sand-
synligvis har ligget så spredt at der ikke har 
været et behov for at afgrænsning i bron-
zealderen4.

At området er attraktivt (måske med 
nærheden til Ho Bugt som en afgørende 
faktor?), er oplagt. Fra stenalder findes 
(naturligvis) et stort antal løsfund (og et 
kulturlag samt en par mulige hustomter 
fra Enkeltgravskultur): Ældre bronzeal-
der er muligvis repræsenteret ved et hus 
(VAM 1685 Sønderbøl, under bearbejd-
ning), yngre bronzealder er fremlagt oven-
for, førromersk jernalder er repræsenteret i 
flere udgravninger (VAM 1232; VAM 1302; 
VAM 1551): Romersk jernalder findes på 
Hesselmed (VAM 1179, Frandsen 2011), 
germansk jernalder i Oksbøl (Hatt 1948) 
samt på to udgravninger lidt længere mod 
øst (VAM 1666 Tarphagevej 49; VAM 1736 
Tarp Hagevej 57) og vikingetid i Oksbøl 
(VAM 1482 Østparken; VAM 1677 Mølle-
marksgård 2011, (se Grundvad/Bentsen 
2011).

En tradition synes at være erkendelig i 
husenes orientering, idet næsten alle huse 
er orienteret ens. Husene ligger ikke strin-
gent orienteret ØV, men med en drejning 
mod NV – SØ. En registrering af kompas-

3 Vandstanden i Ho Bugt i bronzealderen lå 
et stykke lavede end den nutidige. En præ-
cis beregning af kystlinjen i bronzealderen 
er ikke umiddelbart mulig på grund af den 
omfattende sedimentering, der er foregået i 
bugten. Vandstanden lå omtrent 4 m lavere 
omkring 500 f. Kr. end den gør i dag (Peder-

sen et al. 2009).
4 Martin Mikkelsen har for bronzealder-

bosættelserne på Ås-højderyggen i Thy argu-
menteret for at det var rent topografiske for-
hold, der udgjorde afgrænsningerne mellem 
bebyggelserne (Mikkelsen 1996, 116 ff.).
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retningen for husene på VAM 1677 Møl-
lemarksgård 2011, viser at de alle er orien-
teret med en variation på nogle få grader 
omkring 290 grader, VNV – ØSØ. Største-
parten af husene på VAM 1685 Sønderbøl 
ligger også orienteret i samme retning 
(Møller 2011, 201). Hvad man i bronzeal-
deren har orienteret husene efter er uvist, 
men den meget uniforme orientering af 
husene viser en velfunderet tradition, hvor 
man har orienteret husene efter samme 
metode eller synlige objekt i landskabet 5.

En velkendt træk i langhuse fra ældre 
jernalder, den stenbrolagte eller forsæn-
kede staldende, synes nu at have sin op-
rindelse i yngre bronzealder. Der er ind-
til nu dokumenteret to sikre (måske tre) 
hustomter med forsænkede områder i 
staldenden. Selvom der i et af tilfældene 
er dokumenteret en del sten (Hus 1, VAM 
1463, se ovenfor), er der næppe tale om re-
ster en af regulær stenbrolægning på dette 
tidlige tidspunkt. Det bliver interessant at 
følge hvorvidt der i fremtiden dukker flere 
eksempler på dette særtræk op.

Langhuset gennemgår fra yngre bronze-
alder til førromersk jernalder en udvikling, 
som allerede nu kan beskrives med lokale 
eksempler. I artiklen her er fremlagt en 
række huse fra yngre bronzealder, som vi-
ser at en række nye elementer kommer til i 
ældre, førromersk jernalder. I yngre bron-
zealder er gavlene stadig afrundede, mens 
de allerede i ældre, førromersk jernalder 
er rette (se Lauridsen 2011, 45). I ældre 
bronzealder er husene bygget med en bul-

vægskonstruktion, som de små, tætstil-
lede vægstolper, der er almindelige i yngre 
bronzealder ikke kan afspejle (Ethelberg 
et al. 2000, 195). De små, tætstillede væg-
stolper i yngre bronzealder afspejler sna-
rere en lerklinet fletværkskonstruktion. 
Lerklinede fletværksvægge er også normen 
i ældre jernalder, men her bliver det almin-
deligt at endnu mindre stolper placeres i en 
væggrøft, som dog oftest kun findes om-
kring husets staldende (Bentsen 2011, 31; 
Lauridsen 2011, 45). 

Kontinuitet

En mere præcis forståelse af bebyggelsen 
udvikling, både hvad angår hustypologi og 
en mere overordnet, strukturel udvikling, 
hæmmes naturligvis meget af det faktum 
at i skrivende stund er kun et af husene 
fra yngre bronzealder 14C-dateret 6. Den 
generelle erfaring fra udgravningerne er, 
at der er meget få oldsagsfund, der kan da-
tere husene og at man dermed er henvist 
til 14C-dateringer af egnet materiale for 
bedre dateringsmuligheder. Bebyggelserne 
fra ældre jernalder er generelt langt bedre 
daterede via et omfattende keramikmate-
riale.

Bebyggelsestætheden er en interessant 
problematik, som museet vil sætte fokus 
på i fremtiden. I yngre bronzealder udgø-
res bebyggelsen af enkeltgårde, men med 
hvilken afstand har disse gårde ligget, og 
hvor mange gårde har eksisteret samtidig? 

5 Leo Webley har analyseret orienteringen af 
en lang række hustomer fra ældre jernal-
der i Danmark i forhold til fremherskende 
vindretninger og konkluderer at vindretning 
alene ikke er afgørende. Webley påpeger 
desuden af opfattelsen af ”kompasretnin-
ger” i oldtiden ikke har været den samme 
som i dag. Orientering efter solen eller andre 

himmellegemer har afgjort variationer i den 
fortidige ”definition” af en retning (Webley 
2008, 56 ff.).

6 Fra en række af husene på den store udgrav-
ning, VAM 1685 Sønderbøl, som endnu er 
under bearbejdning, er der udtaget prøver til 
14C-datering.
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I sin foreløbige publikation af resultaterne 
fra Sønderbøl har Niels Algreen Møller på-
peget at seks-syv gårde kan have eksisteret 
på samme tid på den sydlige del af bak-
keøen omkring Sønderbøl 7 (Møller 2011, 
200 ff.).

For en enkelt gård, K8/K12 på Mølle-
marksgård 2011 (se ovenfor) er der argu-
menteret for at en gårdsenhed består af to 
huse. Her er husenes generelle orientering, 
som synes at være meget uniform i hele 
området, ikke en del af argumentationen. 
De to huse er af meget forskellige størrelse 
og ligger i præcis forlængelse af hinanden. 
Man kunne argumentere at gården er et 
eksempel på husenes levetid og kernefami-
liens livsscyklus – således at det lille K12 
efterfølges af det større K8, at bedstefor-
ældrene bliver boende i K8, mens den ny-
etablerede familie med børn flytter ind i et 
nybygget K12 (Herschend 2009, 156 ff.). 
Men den specialiserede funktion, som K8 

synes at have haft, taler imod den tolkning, 
og de to gårde opfattes som samtidige og 
som tilhørende en og samme husholdning. 
Samme fænomen, to huse i direkte forlæn-
gelse af hinanden, er også dokumenteret på 
Sønderbøl (Møller 2011, 202 f.). Såfremt 
tolkningen er korrekt, er erkendelsen af 
gårdsenheder med to langhuse en vigtig 
brik i forståelsen af bebyggelsesmønstret i 
området i yngre jernalder.

Staklader og udhuse er dokumenteret i 
forbindelse med mindst to sikre hustom-
ter fra yngre bronzealder i området, og 
mindst to staklader på Sønderbøl (Møller 
2011, 201) synes at høre til hustomter fra 
yngre bronzealder. Staklader/udhuse fra 
bronzealderen er ikke længere et særsyn, 
da de blandt andet er dokumenteret ved 
Hemmed Kirke på Djursland, (Boas 1993, 
133), på flere lokaliteter omkring Viborg 
(Mikkelsen 2012, 43 ff.) og i Sønderjylland 
(Ethelberg et al. 2000, 224 f.).

7 En samlet gennemgang af de senest 
fremkomne hustomter fra yngre bronzealder 
i området, fra både Hesselmed Vest (VAM 
1652), Møllemarksgård 2011 (VAM 1677) op 

Sønderbøl (VAM 1685) vil blive fremlagt i en 
senere artikel når alle 14C-dateringer er ud-
ført.
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